
 

 

PORTARIA Nº 069/2022 
 

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 

 

 

Dispõe sobre a designação do pesquisador André Luis 

Finkler da Silveira, RG no
 12.567.378-3, para ser o 

Coordenador da Comissão de Ética no Uso de Animais – 

CEUA, para o mandato 2022/2024, designando-o também 

como responsável pela manutenção do Cadastro de 

Instituições de Uso Científico de Animais – CIUCA, e no perfil 

Institucional, junto ao Conselho Nacional de Controle de 

Experimentação Animal – CONCEA, do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC.  

 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-
EMATER (IDR-Paraná) no uso de suas atribuições, com fundamento na Lei Estadual no 
20.121 de 31 de dezembro de 2019, no Decreto Estadual no 3.822 de 10 de janeiro de 
2020 e considerando as disposições do Regimento da Comissão de Ética no Uso de 
Animais no IDR-Paraná e Protocolo para Pesquisa com Uso de Animais, aprovado na 
Resolução no 1.758/2019, de 11 de abril de 2019,  
 

R E S O L V E: 
 

Art.1º. DESIGNAR o pesquisador André Luis Finkler da Silveira, RG no
 12.567.378-3, 

para ser o Coordenador da Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA, 

para o mandato 2022/2024, designando-o também como responsável pela 

manutenção do Cadastro de Instituições de Uso Científico de Animais – CIUCA, 

e no perfil Institucional, junto ao Conselho Nacional de Controle de 

Experimentação Animal – CONCEA, do Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações – MCTIC.  

Art.2º. REVOGAR a Portaria nº 14.446/2018. 

 
Curitiba, 01 de abril de 2022 

 
Registre-se e Publique-se. 

 

Portaria 069/2022. Assinatura Avançada realizada por: Natalino Avance de Souza em 01/04/2022 08:20. Inserido ao documento 301.782 por: Natalino Avance de Souza
em: 01/04/2022 08:20. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 969788d280c2792642b62979e19296bd.


